記者配布資料

2009 年 5月 27 日

大阪経済記者クラブ会員各位

（同時配布先：大阪府政記者会、大阪市政記者クラブ）

大阪外国企業誘致センター（O-BIC）2008 年度実績について

大阪府・大阪市・大阪商工会議所・ジェトロ大阪による共同発表 ご案内

 大阪府、大阪市、大阪商工会議所の三者が 2001 年に共同で設立し、運営している大阪外国

企業誘致センター（Osaka Business & Investment Center、略称：O-BIC。運営主体＝大阪対

外ビジネス・プロモーション協議会、大阪商工会議所国際部内）は、大阪へ進出しようとす

る外国企業・機関等のためのワン・ストップ・サービス・センターとして活動し、ジェトロ

大阪本部とも連携しながら、着実に成果を上げております。

同センターの 2008 年度実績について、下記の通り発表いたしますので、ご出席ならびにご

取材方よろしくお願いします。

記

日 時：2008 年 6 月 3日（水） 14 時 00 分～15 時 00 分

    （実績発表）      14 時 00 分～14時 20 分

    （進出企業の事例発表）     14 時 20 分～14時 40 分

                （質疑応答）           14 時 40 分～15 時 00 分

場 所：大阪商工会議所 5 階 502 号会議室

内 容：

○「大阪外国企業誘致センター 2008 年度実績ならびに 2009 年度事業計画について」

大阪商工会議所 理事・国際部長 上月康嗣

（大阪対外ビジネス・プロモーション協議会事務局長）

○「進出企業の事例発表」（各企業の概要については裏面をご参照下さい）

（１） BBK Worldwide-Osaka 合同会社（米国／臨床研究支援）

   発表者：ジェレミ・バックマン プログラムマネージャー、東アジア・オペレーションズ

（２）株式会社エニショップ（韓国／衣料品・雑貨のネット通販）

発表者：李承律（イ・スンユル） 大阪支店長

＜事例発表の内容＞（予定）

大阪に進出した経緯・背景、今後のビジネス展開等

○ 「質疑応答」

以 上

＜本件担当＞ 大阪外国企業誘致センター（大阪商工会議所国際部内）梁(ﾘｬﾝ)・竈門（ｶﾏﾄﾞ）

       電話：０６－６９４４－６２９８ E メール：liangyu@osaka.cci.or.jp

事例発表企業の概要

BBK Worldwide-Osaka 合同会社

国：米国

所在地：大阪市北区角田町 8-47 阪急グランドビル 20 階

資本金：500 万円

代表者：ジェレミ・バックマン プログラムマネージャー、東アジア・オペレーションズ

事業概要：アメリカ・ニュートン（ボストン近郊）に本社を有する BBK Healthcare, Inc が、アジア･太平

洋地域の臨床研究支援の拠点として大阪に 2009 年 2 月に設立した日本法人。

同社は、医薬品、バイオテクノロジー、医療機器メーカーならびに CRO（受託臨床試験

機関）、SMO（試験実施機構管理機関）に対し、臨床試験の被験者をより迅速かつ効果

的に募集、登録し、維持するための支援を展開している。

日本拠点の設立により、日本の臨床研究開発産業と国際共同治験市場の架け橋を構

築し、日本が抱える”ドラッグラグ“（海外で承認された新薬が日本で使えるまで時間が

かかる）という問題解決への貢献を目指している。

URL：http://www.bbkworldwide.com/index.aspx

株式会社エニショップ

国：韓国

所在地：大阪市住之江区南港北 2-1-10 ATC ビル ITM棟 4 階 M-2

資本金：600 万円

代表者：李承律 大阪支店長

事業概要： 韓国で専門学校の運営や女性向け衣料品・雑貨のネット通販を行う株式会社

THEJOEUN ACADEMY（トジョウン・アカデミー）が、日本でのネット通販の拠点として

2008 年 9月に設立した日本法人。

韓国のオンラインショッピングモールでは、上位 20 位内にランクインする人気店。ファッ

ショナブルな衣料品・雑貨が安価で購入できるということで、日本のインターネット通販

でも韓国の衣料品・雑貨が多く販売されていることを受け、日本進出に至った。

現在は韓国で取り扱っている商品を販売しているが、今後は日本のトレンドに沿った商

品の企画・販売を行うことを目指す。

URL：http://www.anyshop.co.jp/

以 上